ỦY BAN NHÂN DÂN
  TỈNH BÌNH ĐỊNH

   Số:          /UBND-KT
V/v tăng cường bảo đảm trật tự,
an toàn giao thông phục vụ nhu
cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ
lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch

hè 2025 trên địa bàn tỉnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

               Bình Định, ngày       tháng 4 năm 2025

  Kính gửi:

-  Các Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;
    -  UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 39/CĐ-TTg ngày 17/04/2025 của Thủ tướng
Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của
Nhân dân dịp nghỉ lễ 30/4-01/5 và cao điểm du lịch hè 2025; Chủ tịch UBND
tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập
trung chỉ đạo, thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm t c chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số
10/KH-UBND ngày 12/01/2025 về Năm An toàn giao thông 2025 trên địa bàn
tỉnh với chủ đề “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”; Thông báo số 105/TB-

UBND ngày 19/03/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng ban Ban An toàn
giao thông tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác đảm bảo ATGT năm 2024, sơ kết
công tác đảm bảo trật tự ATGT các tháng đầu năm 2025 và triển khai nhiệm vụ
đảm bảo ATGT các tháng còn lại năm 2025; Văn bản số 2648/UBND-KT ngày

03/04/2025 về việc tăng cường công tác bảo đảm an toàn giao thông trên địa bàn
tỉnh các tháng còn lại năm 2025; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 03/01/2025 về
nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh; các Nghị
quyết, Chỉ thị, Công điện chỉ đạo của Chính phủ,  y ban ATGT  uốc gia và các
văn bản triển khai thực hiện công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh
nhằm đạt được mục tiêu “giảm 8% số vụ, 5% số người chết và 7% số người bị
thương vì tai nạn giao thông năm 2025 so với năm 2024” theo chỉ tiêu mà
UBND tỉnh giao tại  uyết định số 654/ Đ-UBND ngày 27/02/2025.

2. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, hội đoàn thể, Chủ tịch UBND các cấp
trong tỉnh và các đơn vị liên quan đ y mạnh công tác tuyên truyền trên các
phương tiện thông tin đại ch ng để phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao
thông, giáo dục   th c chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông khi
tham gia giao thông; thông báo các nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông tại các
đoạn đường thường xảy ra tai nạn, đưa ra các biện pháp hiệu quả nhằm phòng

tránh tai nạn tại khu vực này; tuyên truyền, vận động người dân sử dụng phương
tiện vận tải hành khách công cộng, hạn chế đi lại bằng phương tiện cá nhân, đ c
biệt là đối với nh ng chuyến đi c  cự ly dài trên đường  uốc lộ, Tỉnh lộ; vận

3390 24

2

động cán bộ, công ch c, viên ch c, người lao động, hội viên, đoàn viên tích cực
tham gia hoạt động tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

3. Giao Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng ch c năng tăng
cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử l  nghiêm các hành vi vi phạm trật tự, an
toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, cụ thể như: người điều
khiển phương tiện vi phạm quy định nồng độ cồn, ma tu , chở quá tải trọng, quá
số người quy định; phương tiện kinh doanh vận tải vi phạm quy định về an toàn
kỹ thuật và bảo vệ môi trường…; chủ động phòng ngừa, ngăn ch n và xử l
nghiêm các hành vi tụ tập gây rối trật tự công cộng, đua xe trái phép; cương
quyết xử l , trấn áp nh ng đối tượng c  hành vi chống người thi hành công vụ;
c  phương án điều tiết, phân luồng giao thông hợp l , hướng dẫn lưu thông an
toàn, thông suốt, nhất là trên các tuyến đường, các khu vực được dự báo sẽ c
lưu lượng phương tiện tham gia giao thông tăng cao trong dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5

và nghỉ hè 2025.

4. Giao Giám đốc Sở Xây dựng chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc
và các đơn vị kinh doanh vận tải xây dựng phương án tổ ch c vận tải đáp  ng
nhu cầu đi lại của người dân, bảo đảm an toàn giao thông, giảm ùn tắc giao
thông; chỉnh trang, bảo đảm điều kiện an toàn của kết cấu hạ tầng giao thông,
thực hiện nghiêm việc tổ ch c, hướng dẫn bảo đảm giao thông trên các đoạn,
tuyến, công trình c  hoạt động thi công xây dựng; khắc phục kịp thời sự cố về
kết cấu hạ tầng giao thông đối với các tuyến đường thuộc th m quyền quản l ,

phối hợp với các chủ đầu tư công trình giao thông trọng điểm kh n trương hoàn
thành nâng cấp, sửa ch a các tuyến giao thông trọng điểm, nhất là các tuyến
giao thông chính, các đầu mối giao thông quan trọng và địa bàn thu h t đông
khách du lịch; rà soát, bổ sung hệ thống báo hiệu, biển chỉ dẫn bảo đảm dễ nhận
biết, tạo điều kiện thuận lợi cho người tham gia giao thông trên các tuyến đường
thuộc th m quyền quản l ; kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm an
toàn giao thông đối với hoạt động kinh doanh vận tải, xử l  nghiêm các hành vi

vi phạm.

5. Giao Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo các Bệnh viện, Trung tâm y tế trong
tỉnh tăng cường lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc men để bảo
đảm khả năng cao nhất trong việc c u ch a nạn nhân tai nạn giao thông, giảm
thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông, bố trí trực
24/24 để sơ cấp c u người bị tai nạn giao thông.

6. Giao Giám đốc Sở Văn h a, Thể thao và Du lịch và Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố yêu cầu các tổ ch c, cá nhân c  liên quan đưa nội dung

bảo đảm an toàn giao thông vào trong công tác tổ ch c các hoạt động du lịch,

đ c biệt là bảo đảm các điều kiện an toàn về phương tiện, kết cấu hạ tầng giao
thông kết nối đến các địa bàn thu h t khách du lịch, điểm đỗ và trông gi
phương tiện phục vụ khách du lịch.
 7. Giao Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa
bàn tỉnh thực hiện c  hiệu quả Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 22/02/2024 triển
khai thực hiện  uyết định số 64/ Đ-BGTVT ngày 22/01/2024 của Bộ Giao
thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày

3

21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an
toàn giao thông cho l a tuổi học sinh trong tình hình mới, yêu cầu phụ huynh

phải có biện pháp giáo dục, quản l  ch t chẽ con em mình trong kỳ nghỉ lễ, thời
gian nghỉ hè, tuyệt đối không giao phương tiện ho c để cho người không đủ

điều kiện điều khiển phương tiện mô tô, xe gắn máy tham gia giao thông.

 8. Số điện thoại đường dây n ng để tiếp nhận các   kiến phản ánh của
người dân về tình hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh:
02563822863   h ng  ảnh s t giao thông  ông an t nh , 0917349977   ăn
ph ng Ban  n toàn giao thông t nh , 0917442689   h ng  uản    giao thông,
   Xây dựng), 0914944969   h ng  uản    v n tải,    Xây dựng).

Yêu cầu các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã,
thành phố và các đơn vị c  liên quan phối hợp triển khai thực hiện; tổ ch c trực
theo chế độ 24/7 trong dịp Nghỉ lễ; báo cáo tình hình trật tự an toàn giao thông
trong 05 ngày nghỉ Lễ          30/4/2025           4/5/2025) về Ban An toàn
giao thông tỉnh  theo địa chỉ 22 Ngô  uyền, thành phố  uy Nhơn, tỉnh Bình
Định; idesk: vanthu@batgt.binhdinh.gov.vn) trước 14  iờ ngày 04/5/2025 để
tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Thủ tướng Chính phủ và  y ban An toàn giao
thông  uốc gia theo quy định./.

                                                                                  CHỦ TỊCH
Nơi  hậ :
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- UBATGTQG (báo cáo);

- CT và các PCT UBND tỉnh;
- TV Ban ATGT tỉnh;
- Báo Bình Định, Đài PTTH tỉnh;
- Các DN KDVT, hỗ trợ vận tải (do Sở XD gửi);
- LĐVP UBND tỉnh, CV;

- Lưu: VT, K19.                                                                                  Phạm Anh Tuấn